Câmara dos Deputados

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº.        DE 2010.
(Do Sr. CARLOS BRANDÃO)

Requer a essa Comissão, audiência pública para
debater os impactos sociais e econômicos do
processo de instalação da mina de exploração de ouro
no município de Centro Novo do Maranhão, no Estado
do Maranhão.

Senhor Presidente,

Requeiro, conforme o art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que
sejam convidados o Senhor Edison Lobão, Ministro de Estado das Minas e Energia, José Maurício
de Macedo Santos, Secretário de Estado da Indústria e Comércio, Arnóbio Rodrigues, Prefeito
Municipal de Centro Novo do Maranhão/MA, e os Dirigentes da Jaguar Mining,  para um debate
sobre os impactos ambientais e socioeconômicos do processo de instalação do Projeto de Ouro
Gurupi, no município de Centro Novo do Maranhão, no  Estado do Maranhão.

                                               JUSTIFICATIVA

A previsão do inicio das atividades do Projeto é para meados do ano de 2011. A
mineradora deverá atingir sua capacidade máxima de produção até agosto de 2012. Segundo
estudos de viabilidade realizados, o depósito tem 35,8 milhões de minérios, com um teor de 1,35
g/t de ouro. A vida útil estimada do projeto é de 20 anos.

O empreendimento vai gerar mil empregos diretos durante a obra e mais 650 na fase
de operação. A expectativa de encargos sociais gerados com o investimento é de R$ 15 milhões
por ano e R$ 5,5 milhões de ISS durante a obra.

É preciso que o Governo do Maranhão e demais instituições envolvidas nesse
processo estejam preparados para aportar esse investimento, principalmente na criação de
estruturas para capacitar a mão-de-obra local.

Diante da importância do exposto, justifica-se a realização desta Audiência Pública
para que fiquem registrados na Comissão de Minas e Energia os esclarecimentos das autoridades
competentes.

Sala da Comissão,        de março 2010.

Deputado CARLOS BRANDÃO